[4] Dogmata quae erant decreta. Κεκριμένα – id est ‘iudicata’ – recte vertit in *decreta*. Caeterum *dogmata* Graeca vox est, significans et ipsa decreta siue placita, non doctrinam, vt vulgus existimat. Interpres alias *decretum* vertit δόγμα, alias *edictum*.

[6] [B] Loqui verbum in Asia. Asiam eam sentit [D] non [B] quae [D] generali verbo [B] dicitur Minor, vndique mari cincta, praeter eam partem qua spectat orientem quaeque complectitur Phrygiam, Pamphyliam, Lycaoniam, Ciliciam, Galatiam aliasque nonnullas, sed | qua finitima est Epheso; nam haec proprie Minor Asia dicitur, [D] de qua hic videtur sentire.

[8] [B] Descenderunt Troadem. Nam ea ciuitas est Asiae maritima, dicta eadem Antigoniam.

[11] [A] Recto cursu venimus. Vnum verbum Graecum tribus Latinis est circumloquutus: εὐθυδρομήσαμεν; id est: ‘recto cursu contendimus’. Cursus enim et nauigantium proprie dicitur. [B] Venimus Samothracen. Ea est insula in sinu Pacusiaco, e regione Thraciae, nomine composito ex Samiis et Thracibus. [A] Neapolin. Non est ea quam nunc in Italia tenent Hispani, sed altera Cariae in Asia. [C] De hac sensisse videtur Hieronymus colligens nomina locorum in Actis apostolicis, [D] sed falsus, opinor. [C] Sunt qui malint Neapolin esse Thraciae [D] siue Macedoniae iuxta Ptolemaeum, non procul a Philippis. Et haec opinio probabilior est; [C] nam sunt huius nominis complures. [B] Philippi ciuitas est in prima parte Macedoniae.

[12] [A] Ciuitas colonia. Κολωνία. Vsurpauit Lucas vocem Latinam, tum vt apparet et Graecis usurpatam. Addidit enim *coloniam*, quod ea ciuitas ab aliunde deductis habitaretur. [C] Diebus aliquot consistentes. Indicat Glossa Ordinaria in nonnullis libris fuisse *conferentes* pro *consistentes*. Nam διατρίβεται qui commoratur, et διατρίβονται qui conferunt ac disputant; vnde scholasticas disputationes Graeci ‘diatribas’ appellat. [D] Consistentes. Διατρίβοντες, quod magis sonat ‘commorantes’.

[13] [A] Foras portam. Ἐξω τῆς πόλεως, id est ‘e ciuitate’; siue ommissa praepositione: ‘egressi sumus ciuitatem’. Quod, [B] quaeso, [A] sermonis schema est, *foras portam*? Vbi videbatur oratio esse. Ὁ ἐνομιζετο, id est: ‘vbi putabatur futura precatio’ aut certe quod ego malim, ‘vbi solebat esse precatio’; quandoquidem νόμος nonnunquam et ‘consuetudinem’ sonat, et νομιζεσθαι ‘solutum esse’.

[14] Lydia purpuraria. Πορφυρόπωλις, id est ‘purpurarum venditrix’, a nomine πορφύρα, purpura, et πωλεῖν, vendere. Nam purpurarii magis videntur dici qui colligunt purpuras – hoc est ‘vri|natores’ – aut qui tingunt. ‘Purpurae venditricem’ interpretatur Hieronymus in dictione Thyatira, quae dictio multitudinis numero effertur genere neutro, ciuitas est Lydiae in Asia. Vnde quod dictum est *Lydia*, non videbatur esse nomen puellae, sed regionis, nisi additum fuisset nomine *Lydia*.